

**平成15年度 決算説明資料**

**株式会社 中京銀行**

## 目 次

.平成15年度決算の概況			
1. 損益状況	【単体・連結】	.....	1
2. 業務純益	【単体】	.....	4
3. 利鞘	【単体】	.....	4
4. 有価証券関係損益	【単体】	.....	4
5. R O E	【単体・連結】	.....	5
6. 自己資本比率（国内基準）	【単体・連結】	.....	5
.貸出金等の状況			
1. 貸倒引当金とリスク管理債権の状況	【単体・連結】	.....	6
2. 金融再生法開示債権の状況	【単体】	.....	7
3. 不良債権の開示基準別残高	【単体】	.....	8
4. 業種別貸出状況等			
業種別貸出金	【単体】	.....	9
消費者ローン残高	【単体】	.....	9
中小企業等貸出比率	【単体】	.....	9
系列ノンバンク向け貸出金残高	【単体】	.....	9
5. 国別貸出状況等			
特定海外債権残高	【単体】	.....	10
アジア向け貸出金	【単体】	.....	10
中南米主要諸国向け貸出金	【単体】	.....	10
ロシア向け貸出金	【単体】	.....	10
.有価証券の評価損益			
1. 有価証券の評価基準	【単体・連結】	.....	10
2. 評価損益	【単体】	.....	10
.平成16年度業績予想			
	【単体・連結】	.....	11

本表の記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

## .平成15年度決算の概況

## 1. 損益状況

## ・決算の状況(単体ベース)

(単位:百万円)

	15年度	14年度	比較	16年度 予 想	比較
<b>業務純益</b> (A)	9,025	12,585	3,560	13,500	4,475
(控除項目)					
・一般貸倒引当金繰入 繰入( )・取崩	2,397	1,967	4,364	2,500	4,897
・債券関係損( )益	802	1,862	1,060	500	302
小 計 (B)	1,595	3,829	5,424	3,000	4,595
<b>コア業務純益</b> (A)-(B)	10,621	8,755	1,866	10,500	121
┌ コア業務粗利益	30,881	29,473	1,408	30,600	281
├ (資金利益)	( 28,305 )	( 27,077 )	( 1,228 )	( 27,800 )	( 505 )
├ (役員取引等利益)	( 2,453 )	( 2,229 )	( 224 )	( 2,600 )	( 147 )
├ (その他)	( 122 )	( 165 )	( 43 )	( 200 )	( 78 )
└ 経 費	20,260	20,718	458	20,100	160
[コアOHR]	[ 65.6% ]	[ 70.2% ]	[ 4.6% ]	[ 65.5% ]	[ 0.1% ]
・不良債権貸倒処理額	4,843	4,492	351	4,400	443
・株式関係損( )益	1,500	4,011	5,511	0	1,500
・その他の臨時損( )益	1,078	1,711	633	1,300	222
<b>経常利益</b>	4,604	2,371	2,233	7,800	3,196
・特別損( )益	798	798	1,596	300	498
<b>税引前当期純利益</b>	3,806	3,169	637	7,500	3,694
・法人税等引当および 法人税調整額	804	1,686	882	2,900	2,096
<b>当期純利益</b>	3,002	1,483	1,519	4,600	1,598

## 平成15年度

- (1) 有価証券の減損処理 300百万円 [14年度 4,612百万円]  
 期末の時価が帳簿価格より30%以上下落したものはすべて減損処理の対象としております。  
 15年度および14年度とも減損処理対象は株式であり、減損額は株式関係損益に計上しております。
- (2) 不良債権の貸倒引当償却費用 7,241百万円 [14年度 2,525百万円]  
 不良債権貸倒処理額 4,843百万円に一般貸倒引当金繰入額 2,397百万円を加えたものです。
- (3) 退職給付制度の一部終了に伴う特別損失 561百万円 ..... (特別損益に計上)
- (4) その他有価証券評価損益(16年3月末) + 22,490百万円 [15/3末 + 6,717百万円]  
 (減損処理後)

【 単 体 】

(単位：百万円)

		15年度	14年度比	14年度
業 務 粗 利 益	1	31,683	347	31,336
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	2	30,881	1,408	29,473
国内業務粗利益	3	29,560	583	30,143
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	4	28,859	579	28,280
資 金 利 益	5	26,555	358	26,197
役 務 取 引 等 利 益	6	2,309	227	2,082
特 定 取 引 利 益	7	-	-	-
そ の 他 業 務 利 益	8	695	1,167	1,862
(うち国債等債券損益)	9	700	1,162	1,862
国際業務粗利益	10	2,122	929	1,193
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	11	2,021	828	1,193
資 金 利 益	12	1,749	869	880
役 務 取 引 等 利 益	13	144	3	147
特 定 取 引 利 益	14	-	-	-
そ の 他 業 務 利 益	15	229	64	165
(うち国債等債券損益)	16	101	101	-
経 費 ( 除 く 臨 時 処 理 分 )	17	20,260	458	20,718
人 件 費	18	11,726	230	11,956
物 件 費	19	7,583	123	7,706
税 金	20	949	107	1,056
業務純益(一般貸倒繰入前)	21	11,423	806	10,617
コ ア 業 務 純 益	22	10,621	1,866	8,755
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入	23	2,397	4,364	1,967
業 務 純 益	24	9,025	3,560	12,585
う ち 国 債 等 債 券 損 益 ( 5 勘 定 戻 )	25	802	1,060	1,862
臨 時 損 益	26	4,420	5,791	10,211
不 良 債 権 処 理 額	27	4,843	351	4,492
貸 出 金 償 却	28	5	97	102
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	29	4,737	463	4,274
共 同 債 権 買 取 機 構 売 却 損	30	-	-	-
延 滞 債 権 等 売 却 損	31	68	19	87
債 権 売 却 損 失 引 当 金 繰 入 額	32	-	15	15
そ の 他 不 良 債 権 処 理 額	33	32	20	12
特 定 海 外 債 権 引 当 勘 定 繰 入 額	34	-	-	-
(貸倒引当償却費用 + + )	35	7,241	4,716	2,525
株 式 等 関 係 損 益	36	1,500	5,511	4,011
株 式 等 売 却 益	37	2,038	1,387	651
株 式 等 売 却 損	38	237	187	50
株 式 等 償 却	39	300	4,312	4,612
外 形 標 準 課 税	40	-	-	-
そ の 他 臨 時 損 益	41	1,077	630	1,707
う ち 退 職 給 付 会 計 導 入 変 更 時 差 異 償 却	42	290	68	358
経 常 利 益	43	4,604	2,233	2,371
特 別 損 益	44	798	1,596	798
う ち 動 産 不 動 産 処 分 損 益	45	246	129	117
動 産 不 動 産 処 分 益	46	3	40	43
動 産 不 動 産 処 分 損	47	250	90	160
う ち 退 職 給 付 会 計 導 入 変 更 時 差 異 償 却	48	-	-	-
う ち 年 金 基 金 へ の 追 加 拠 出	49	-	-	-
税 引 前 当 期 純 利 益	50	3,806	637	3,169
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	51	107	57	50
法 人 税 等 調 整 額	52	695	941	1,636
当 期 純 利 益	53	3,002	1,519	1,483

【 連 結 】

(単位：百万円)

		15年度	14年度比	14年度
連 結 粗 利 益	1	33,025	107	32,918
資 金 利 益	2	28,734	1,232	27,502
役 務 取 引 等 利 益	3	3,494	166	3,328
特 定 取 引 利 益	4	-	-	-
そ の 他 業 務 利 益	5	796	1,291	2,087
営 業 経 費	6	20,670	783	21,453
貸 倒 償 却 引 当 費 用	7	7,930	4,616	3,314
貸 出 金 償 却	8	81	104	185
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	9	5,416	748	4,668
一 般 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	10	2,432	3,987	1,555
債 権 売 却 損 失 引 当 金 繰 入 額	11	-	15	15
株 式 等 関 係 損 益	12	1,500	5,111	3,611
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	13	24	67	91
そ の 他	14	1,153	541	1,694
経 常 利 益	15	4,795	1,860	2,935
特 別 損 益	16	790	1,655	865
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	17	4,004	203	3,801
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	18	160	178	338
法 人 税 等 調 整 額	19	724	1,146	1,870
少 数 株 主 利 益	20	30	47	77
当 期 純 利 益	21	3,090	1,576	1,514

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役員取引等収益 - 役員取引等費用)

+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

連 結 子 会 社 数	5 社	0 社	5 社
持 分 法 適 用 会 社 数	1	0	1

## 2. 業務純益

【 単 体 】

( 単 位 : 百 万 円 )

	15年度	14年度比	
		14年度	14年度
(1) 業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	11,423	806	10,617
職員一人当たり(千円)	9,227	1,443	7,784
(2) 業務純益〔一般貸倒引当金繰入前 債券5勘定戻除く〕	10,621	1,866	8,755
職員一人当たり(千円)	8,579	2,161	6,418
(3) 業 務 純 益	9,025	3,560	12,585
職員一人当たり(千円)	7,290	1,936	9,226

職員数は、臨時雇員、嘱託および出向職員を除いた期中平均人員としております。

## 3. 利鞘

【 単 体 】

( 単 位 : % )

	15年度	14年度比	
		14年度	14年度
資 金 運 用 利 回 (A)	2.11	0.02	2.09
貸 出 金 利 回 (B)	2.18	0.02	2.20
有 価 証 券 利 回	1.80	0.20	1.60
資 金 調 達 原 価 (C)	1.56	0.08	1.64
預 金 等 原 価 (D)	1.54	0.08	1.62
預 金 等 利 回	0.08	0.03	0.11
経 費 率	1.46	0.05	1.51
総 資 金 利 鞘 (A-C)	0.55	0.10	0.45
預 貸 金 利 鞘 (B-D)	0.64	0.06	0.58

## 4. 有価証券関係損益

【 単 体 】

( 単 位 : 百 万 円 )

	15年度	14年度比	
		14年度	14年度
国債等債券損益(5勘定戻)	802	1,060	1,862
売 却 益	982	1,071	2,053
償 還 益	-	-	-
売 却 損	180	10	190
償 還 損	-	-	-
償 却	-	0	0
株式等損益(3勘定戻)	1,500	5,511	4,011
売 却 益	2,038	1,387	651
売 却 損	237	187	50
償 却	300	4,312	4,612

## 5. ROE

【単体・連結】

(単位：%)

	15年度	14年度	
		14年度比	
業務純益ベース(単体)	12.45	6.79	19.24
当期純利益ベース(連結)	4.25	1.95	2.30

$$ROE = \frac{\text{業務純益又は当期純利益}}{(\text{期首株主資本} + \text{期末株主資本}) \div 2}$$

## 6. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位：%、百万円)

	平成16年3月末	平成15年3月末	
		平成15年3月末比	
(1) 自己資本比率	8.20	0.08	8.28
(2) Tier	58,431	2,362	56,069
(3) Tier	15,965	1,673	17,638
(イ) うち自己資本に計上された 一般貸倒引当金	5,602	59	5,543
(ロ) うち自己資本に計上された 土地再評価差額	4,562	33	4,595
(ハ) うち劣後ローン(債券)残高	5,800	1,700	7,500
(4) 控除項目	885	619	266
(うち他の金融機関の資本調達 手段の意図的な保有相当額)	885	619	266
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	73,511	71	73,440
(6) リスクアセット	896,444	9,541	886,903

【連結】

(単位：%、百万円)

	平成16年3月末	平成15年3月末	
		平成15年3月末比	
(1) 自己資本比率	8.22	0.07	8.29
(2) Tier	59,142	2,477	56,665
(3) Tier	16,001	1,673	17,674
(イ) うち自己資本に計上された 一般貸倒引当金	5,638	59	5,579
(ロ) うち自己資本に計上された 土地再評価差額	4,562	33	4,595
(ハ) うち劣後ローン(債券)残高	5,800	1,700	7,500
(4) 控除項目	900	619	281
(うち他の金融機関の資本調達 手段の意図的な保有相当額)	885	619	266
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	74,243	185	74,058
(6) リスクアセット	902,207	9,557	892,650

## 貸出金等の状況

## 1. 貸倒引当金とリスク管理債権の状況

【単体】

(単位：%、百万円)

	平成16年3月末	平成15年3月末比	平成15年3月末
	貸倒引当金 (A)	34,382	4,116
一般貸倒引当金	8,586	2,398	6,188
個別貸倒引当金	25,796	1,719	24,077
特定海外債権引当勘定	-	-	-

債権売却損失引当金	-	169	169
-----------	---	-----	-----

リスク管理債権	破綻先債権額	13,153	310	13,463
	延滞債権額	54,943	1,262	53,681
	3か月以上延滞債権額	610	323	287
	貸出条件緩和債権額	11,406	3,427	14,833
	合計 (B)	80,114	2,151	82,265
	引当率 (A) / (B)	42.91	6.12	36.79

貸出金残高 (末残)	1,157,599	7,921	1,149,678
------------	-----------	-------	-----------

貸出金残高比	破綻先債権額	1.13	0.04	1.17
	延滞債権額	4.74	0.08	4.66
	3か月以上延滞債権額	0.05	0.03	0.02
	貸出条件緩和債権額	0.98	0.31	1.29
	合計	6.92	0.23	7.15

【連結】

(単位：%、百万円)

	平成16年3月末	平成15年3月末比	平成15年3月末
	貸倒引当金	36,830	4,245
一般貸倒引当金	8,268	1,468	6,800
個別貸倒引当金	28,561	2,776	25,785
特定海外債権引当勘定	-	-	-

債権売却損失引当金	-	169	169
-----------	---	-----	-----

リスク管理債権	破綻先債権額	13,156	309	13,465
	延滞債権額	54,966	1,259	53,707
	3か月以上延滞債権額	610	323	287
	貸出条件緩和債権額	11,406	3,427	14,833
	合計	80,139	2,154	82,293

貸出金残高 (末残)	1,160,360	8,974	1,151,386
------------	-----------	-------	-----------

貸出金残高比	破綻先債権額	1.13	0.03	1.16
	延滞債権額	4.73	0.07	4.66
	3か月以上延滞債権額	0.05	0.03	0.02
	貸出条件緩和債権額	0.98	0.30	1.28
	合計	6.90	0.24	7.14



## 2. 金融再生法開示債権の状況

【単体】

(単位：%、百万円)

	平成16年3月末		平成15年3月末比		平成15年3月末	
	( )		( )		( )	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	( 100.00 )	28,558	( 0.00 )	8	( 100.00 )	28,550
危険債権	( 84.37 )	40,834	( 3.55 )	1,333	( 87.92 )	39,501
要管理債権	( 48.09 )	12,017	( 1.57 )	3,104	( 46.52 )	15,121
合計	( 84.50 )	81,409	( 0.04 )	1,763	( 84.54 )	83,172
正常債権		1,103,242		9,935		1,093,307
総与信合計		1,184,650		8,171		1,176,479

( )内は各区分ごとの保全率を表示しております。

保 全 額	68,788	1,525	70,313
貸倒引当金	28,375	3,672	24,703
担保保証等	40,413	5,197	45,610

貸倒引当金には正常債権に対する一般貸倒引当金を含んでおりません。

## 3. 不良債権の開示基準別残高【単体】

(単位：百万円)

自己査定結果 (対象債権：総与信)		金融再生法開示債権 (対象債権：総与信、要管理債権は貸出金のみ)					リスク管理債権 (対象債権：貸出金)	
債務者区分	与信残高	債権区分	与信残高	担保・保証による保全額	引当額	保全率	開示区分	残高
破綻先	13,609	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権	28,558	10,068	18,490	100.00%	破綻先債権	13,153
実質破綻先	14,948						延滞債権	54,943
破綻懸念先	40,834	危険債権	40,834	27,255	7,197	84.37%	3か月以上 延滞債権	610
要 注 意 先	要管理先	要管理債権	12,017	3,091	2,688	48.09%	貸出条件 緩和債権	11,406
	要管理先 以外の 要注意先	小計	81,409	40,413	28,375	84.50%	合計	80,114
正常先	957,630	正常債権	1,103,242					
合計	1,184,650	合計	1,184,650					

総与信：貸出金および貸出金に準ずる債権(外国為替、未収利息、  
貸出金に準ずる仮払金、支払承諾見返)  
保全率：(担保・保証等による保全額 + 引当額) ÷ 債権区分毎の金額

## 4. 業種別貸出状況等

## 業種別貸出金

【単体】

(単位：百万円)

	平成16年3月末	平成15年3月末比	平成15年3月末
	国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	1,157,599	7,921
製造業	159,906	7,173	167,079
農業	1,499	177	1,676
林業	690	40	730
漁業	3,501	114	3,615
鉱業	449	121	328
建設業	108,902	9,327	118,229
電気・ガス・熱供給・水道業	742	110	632
情報通信業	8,652	836	7,816
運輸業	36,516	36	36,480
卸売・小売業	190,207	512	189,695
金融・保険業	53,659	8,951	44,708
不動産業	119,687	11,101	108,586
各種サービス業	154,240	2,727	156,967
地方公共団体	9,522	2,525	6,997
その他	309,420	3,286	306,134

## 消費者ローン残高

【単体】

(単位：百万円)

	平成16年3月末	平成15年3月末比	平成15年3月末
	消費者ローン残高	332,459	8,880
うち住宅ローン残高	294,225	16,532	277,693
うちその他ローン残高	38,233	7,652	45,885

## 中小企業等貸出比率

【単体】

(単位：%)

	平成16年3月末	平成15年3月末比	平成15年3月末
	中小企業等貸出比率	84.30	1.08

## 系列ノンバンク向け貸出金残高【単体】

該当ありません

## 5. 国別貸出状況等

特定海外債権残高【単体】

該当ありません

アジア向け貸出金【単体】

該当ありません

中南米主要諸国向け貸出金【単体】

該当ありません

ロシア向け貸出金【単体】

該当ありません

## . 有価証券の評価損益

## 1. 有価証券の評価基準

【単体・連結】

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的の有価証券	償却原価法
子会社及び関連会社株式	原価法
その他有価証券	
時価のあるもの	時価法（評価差額を全部資本直入）
時価のないもの	原価法又は償却原価法

## 2. 評価損益

【単体】

（単位：百万円）

	平成16年3月末			平成15年3月末		
	評価損益	うち評価損		評価損益	うち評価損	
		うち評価益	うち評価損		うち評価益	うち評価損
満期保有目的の有価証券	-	-	-	1,204	1,204	-
その他有価証券	22,490	24,311	1,821	6,717	8,183	1,465
株式	19,051	19,148	96	1,167	2,405	1,238
債券	2,099	2,721	622	4,690	4,691	0
その他	1,338	2,441	1,102	860	1,087	226
合計	22,490	24,311	1,821	7,921	9,387	1,465
株式	19,051	19,148	96	1,167	2,405	1,238
債券	2,099	2,721	622	5,894	5,895	0
その他	1,338	2,441	1,102	860	1,087	226

## .平成16年度業績予想

## 【 単 体 】

(単位：百万円、%)

	次 期(平16.4.1～平17.3.31)		当 期 (平15.4.1～平16.3.31)	対 当 期 増 減	
	中 間 期	通 期		金 額	増 減 率
経 常 収 益	17,400	35,000	38,149	3,149	8.26
経 常 費 用	13,700	27,200	33,545	6,345	18.92
経 常 利 益	3,700	7,800	4,604	3,196	69.41
[ 業 務 純 益 ]	[ 6,500 ]	[ 13,500 ]	[ 9,025 ]	[ 4,475 ]	[ 49.58 ]
( コ ア 業 務 純 益 )	( 5,000 )	( 10,500 )	( 10,621 )	( 121 )	( 1.14 )
当 期 ( 中 間 ) 純 利 益	2,100	4,600	3,002	1,598	53.23

(注) コア業務純益は、業務純益から一般貸倒引当金繰入・取崩額および債券関係損益を除いたもの。

## 【 連 結 】

(単位：百万円、%)

	次 期(平16.4.1～平17.3.31)		当 期 (平15.4.1～平16.3.31)	対 当 期 増 減	
	中 間 期	通 期		金 額	増 減 率
経 常 収 益	18,400	37,000	39,861	2,861	7.18
経 常 費 用	14,600	29,000	35,066	6,066	17.30
経 常 利 益	3,800	8,000	4,795	3,205	66.84
当 期 ( 中 間 ) 純 利 益	2,150	4,700	3,090	1,610	52.10